Bazı ilimlerin ulûmu’l-Kur’ân’dan olduğu gayet açıktır. Ancak ulûmu’l-Kur’ân’a

nispet edilen bazı ilimlerin de onun içine dahil olup olmadığı tetkike muhtaçtır.

Dolayısıyla ulûmu’l-Kur’ân’dan olanı olmayandan ayırt etmeye yarayacak bir takım

ilkelere ihtiyaç duyulmaktadır.

Şâtıbî (ö. 790/1388), bu konuda bazı ilkelere işaret ederek şöyle demiştir: “ َْأفَلَم

وا الَِي السَّمَاءِ فَوْقَهُمْ كَيْفَ بَنَيْنَاهَا وَزَيَّنَّاهَا ينَْظُرُ - Üstlerindeki göğe bakmazlar mı ki, onu nasıl bina etmiş

ve nasıl donatmışız!”3 ayetinin, hiçbir amelî neticesi olmayan astronomi ilmi ile tefsir

edilmesi uygun değildir. Çünkü böyle bir tefsir, Arapların bilmediği şeyler

2 Bu kitap, 1422/2001 tarihinde Suudi Arabistan’ın Demmâm şehrinde Daru İbni’l-Cevzî yayınevi

tarafından neşredilmiştir.
3 Kaf 50/6.

ilimlerden saymışlardır. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’nin “Üstlerindeki göğe

bakmazlar mı ki, onu nasıl bina etmiş ve nasıl donatmışız! Onda hiçbir çatlak da yoktur.”9

ayetini anlamak için astronomi ilminin bir araç olduğu yönünde naklettiği hikâye10,

buna bir örnektir.

Nitekim İbn Rüşd (ö.595/1198) de, Faslü’l-makâl fîmâ beyne’ş-şerîa ve’l-hikme

Halbuki onların Kur’ân’ı gerçek anlamda

anlamış kimseler olduğuna hem Rasûlullah, hem de ulemanın büyük çoğunluğu

şahitlik etmişlerdir. Bu durumda kişi ayağını nereye koyduğuna [hangi tarafta yer

aldığına] bakmalıdır.

Başka nevî ilimler de vardır ki, uğraşanlar onları bilmektedir. İşte Ebû Hâmid

el-Gazzâlî (ö. 505/1111), tecrübe sonrasında bu ilimlerin asılsızlığını ortaya koyan ve

kitaplarının birçok yerinde konuyla ilgili açıklamalarda bulunanlardandır. 11

Şâtıbî’nin zikrettiği ilkeleri şu şekilde özetlemek mümkündür:

1-Söz konusu ilmin Arapların bildiği ilimlerden olması:

Peki, bu ve benzeri hususlarda ölçü nedir?

Burada meselenin tamamen izâfî/göreceli olduğu ortaya çıkmaktadır. Kasasü’l-

Kur’ân, emsâlü’l-Kur’ân, aksâmü’l-Kur’ân ve cedelü’l-Kur’ân gibi hususların

Kur’ânî bir konu olması mümkün olduğu gibi ulûmu’l-Kur’ân’ın altında müstakil

bir ilim olması da mümkündür.

Zerkeşî (ö. 794/1392)’nin el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, Suyûtî (ö. 911/1505)’nin el-

İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân isimli kitapları ile çağdaş araştırmacıların kitaplarında

müstakil olarak ortaya koydukları Kur’ân ilimlerini incelediğimde cüz’î ilimlerden

olan bir ilmin ulûmu’l-Kur’ân’a dahil edilmesi noktasında ele aldıkları açık bir ilkeye

rastlayamadım.

amaçları noktasında bir ayırıma gitmek gerekecektir.

Kur’ân İlimlerinin Tasnif ve Tertibi

Bir ilmin, ulûmu’l-Kur’ân’a dahil edilmesi hususunda bir ilke olmadığı gibi bu

ilimlerin benzerlerini cem eden, sonra gelenleri öncekiler üzerine tertip eden

mantıklı bir tasnif ve tertibi de bulunmamaktadır.

Bulkînî (824/1421)’nin Mevâkı‘u’l-ulûm min mevâkı‘i’n-nücûm adlı kitabında

yaptığı tasnif, ulûmu’l-Kur’ân’ın tasnif ve tertibi noktasındaki içtihatlardan bir

tanesidir. Bulkînî kitabının mukaddimesinde şöyle demektedir: “Kur’ân’ın nevileri

kapsamlı, ilimleri ise çoktur. Ben bu tasnifte onun ihtiva ettiği yüksek ilimlerin